^(a) Repertus in V. tantum et in Sir.

^(b) Alias, inter Sirmondianos 31.

^(b) Cital Morus ad II Cor. v.

zera tecum ad Deum ducere. Veniet fortasse hora martyrii. Tu vis constiteri Christum. Confessus excipies fortasse temporis poenam, excipies temporalem mortem. Pater, aut uxor, aut filius blandiuntur ne moriaris, et blandiendo efficiunt ut moriaris. Si non efficiant, illic tibi veniet in mentem, *Qui amat patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios super me, non est me dignus.*

3. Humanus affectus exemplo Christi vincendus. Humana voluntas in Christo mortem resurgens. Sed blandimentis suorum flectitur carnalis affectus, et quedam modo labitur humana mollities. Restringe sinus fluentis vestis, virtute accingere. Cruciat te amor carnis? Tolle crucem tuam, et sequere Dominum. Et ipse tibi Salvator tuus, quamvis in carne Deus, quamvis cum carne Deus, humanum tamen demonstravit affectum, ubi ait: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi, 59*). Noverat quod calix iste transire non poterat, ad eum bibendum venerat. Voluntate, non necessitate, bibendus ille calix. Omnipotens erat: si vellet, utique transiret, quia Deus cum Patre, et ipse et Deus Pater unus Deus. Sed ex forma servi, ex eo quod suscepit abs te pro te, vocem hominis, vocem carnis emisit. Te in se dignatus est transligurare, ut de illo loquereris infirma, ut in illo apprehenderes fortia. Voluntatem ostendit, qua tentari posses: et continuo docuit quam voluntatem, cui voluntati praeferre deberes. *Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Hæc voluntas humana est; hominem gero, ex forma servi loquor. *Pater, si fieri potest, transeat hic calix.* Vox carnis est, non spiritus; vox infirmitatis, non divinitatis. *Si fieri potest, transeat calix iste.* Illa est voluntas, de qua et Petro dicetur, *Cum autem senueris, alter te cinget, et tollet, et seret quo tu non vis* (*Joan. xi, 18*). Uade ergo et martyres vicerunt? Quia voluntati carnis voluntatem spiritus preposuerunt. Amabant hanc vitam, et deponderabant. Inde considerabant quantum amanda esset æterna, si sic amatur ista peritura. Moriturus mori non vult; et tamen erit necessario moriens, quamvis continue mori nolens. Nil agis quod mori non vis, nil efficis, nil extorques: nullam habes potestatem tollendi mortis necessitatem. Veniet, te nolente, quod times; aderit, te recusante, quod differs. Mortem quippe satagis ut differas; numquid ut auferas? Si ergo in amatoribus hujus vitae tantum de differenda morte satagit, quantum de auferenda laborandum est? Mori certe non vis. Mala amorem, et ostenditur illi mors, non quæ te nolente aderit, sed quæ, si volueris, non erit.

4. Mors duplex, prima et secunda. Mors prima omnibus necessario subeunda, altera solis malis parata. A morte temporali homo se pecunia redimit; ab æternam morte, justitia. Sanguis Christi pro nostra redemptione fatus. Vide ergo, si aliquantum in corde tuo amor evigilavit, si scintilla de cinere carnis emicuit, si aliquid roboris in corde tuo comprebendit, quod vento tentationis non solum non extinguitur, sed etiam vehementius accendatur: si non ardes ut stupra, quæ

PATROL. XXXIX.

uno levè flatu extinguaris; sed ardes ut robur, ardes ut carbo, ut flatu potius exciteris: vide duas mortes, duas temporalis, eamdemque primam; alteram sempiternam, et eamdem secundam. Prima mors omnibus preparata est: secunda solis malis, impiis, infidelibus, blasphemis, et quidquid aliud sane doctrinæ adversatur. Intende, propone tibi istas mortes duas. Si fieri potest, ambas non vis pati. Scio, vivere amas, mori non vis; et de hac vita in aliam vitam sic transire velles, ut non mortuus resurges, sed vivus in melius mutareris. Hoc velles, hoc habet humanus affectus; hoc ipsa anima nescio quo modo habet in voluntate et cupiditate. Quoniam diligendo vitam, odit mortem: et quoniam carnem suam non odit, nec ipsi vult accidere quod odit. *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit* (*Ephes. v, 29*). Hunc affectum ostendit Apostolus, ubi ait: *Habitationem habemus ex Deo, domum non manu factam, æternam in celis. Etenim in hoc ingemiscimus, habitaculum nostrum quod de celo est superindui cupientes.* In quo notum, inquit, expoliari, sed supervestiri, ut absorbeantur mortale a vita. Non vis spoliari: sed spoliandus es. Ille tamen agas oportet, ut spoliatus per mortem carnæ tunica, inveniaris induitus lorica fidei. Hoc enim secutus adjungit: *Si tamen et indui, non nudi inveniamur* (*Il Cor. v, 1-4*). Nam prima mors spoliatura est te carnæ, interim seponenda, et suo tempore recipienda. Ille velis, nolis. Non enim quia vis, resurges; aut si nolis, non resurges; aut si resurrectionem non credis, propterea non resurges. Opus est ut patius agas, ut qui resurrecturus es, velis nolis, sic resurgas ut habeas quondam velis. Dominus quippe ipse Jesus dixit: *Venit hora, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent, sive boni sint, sive mali sint; omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent, et emittentur ex abditis.* Nulla creatura mortuum tenebit sub voce vivi Creatoris. *Omnes, inquit, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent.* Hoc ut ait, *Omnes, fecit quasi confusionem et permixtionem.* Sed audi discretionem, audi et separationem: *qui bona, inquit, secessant, in resurrectionem vitæ; qui mala egerunt, in resurrectionem judicij* (*Joan. v, 28, 29*). Hoc judicium, ad quod subeundum resurgent impii, mors secunda appellatur. Quid ergo, christiane, motus istam primam? Et te invito veniet, et te recusante aderit. Redimis te forte a barbaris, ne occidaris: redimis te magno, non parcis omnino rebus tuis, et filios tuos spalias; et redemptus crastino morieris. A diabolo te redimi oportet, qui te secum ad secundam mortem trahit, ubi audient impii ad sinistram positi, *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*). Ab ista secunda morte oportet ut redimaris. Respondebis, *Unde?* Noli querere hircos et tauros: noli postremo arcum tuam discutere, et dicere in animo tuo, *Ut me redimerem a barbaris, habebam pecuniam: ut te redimas a secunda morte, habeto justitiam.* Pecuniam posset tibi ipse barbarus ante tollere, et postea te captivum ducere.

et non esset unde te redimeres, eo tua omnia possidente qui possedit et te : justitiam non amittis invitus; in thesauro cordis intimo manet; ipsam tene, ipsam posside, inde redimeris a secunda morte. Quæ si notis, ideo non erit, quia illud, unde te ab ista morte redimes, si volueris, erit. Justitiam voluntas impetrat a Domino, et bibit illam tanquam de fonte suo. Ad quem fontem nullus prohibetur accedere, si dignus accedit. Postremo adjutorium tuum vide. Redemit te a barbaris argentum tuum, redemit te a prima morte pecunia tua : redemit te a secunda morte sanguis Domini tui. Habuit ille sanguinem, unde nos redimeret; et ad hoc accepit sanguinem, ut esset quem pro nobis redimendis effunderet. Sanguis Domini tui, si vis, datus est pro te : si nolueris esse, non est datus pro te. Forte enim dicis : Habuit sanguinem Deus meus, quo me redimeret : sed jam cum passus est, totum dedit; quid illi remansit quod det et pro me? Hoc est magna, quia semel dedit, et pro omnibus dedit. Sanguis Christi volenti est salus, nolenti supplicium. Quid ergo dubitas, qui mori non vis, a secunda potius morte liberari? qua liberaria, si vis tollere crucem tuam, et sequi Dominum; quia ille tulit tuam, et quæsivit servum.

5. Vita æterna quantum amanda, cum tantum ameritur vita temporalis. In eos qui temporali vita amore perdunt vitam æternam. Omnino, fratres mei, non vos maxime hortantur ad amandam vitam æternam, qui sic amant temporalem vitam? Quanta faciunt homines, ut vivant paucos dies? Quis enumerare poterit conatus et molimina emnium vivere volentiam, post paululum morientium? Quanta agunt pro ipsis paucis diebus? Quid tantum agimus pro æterna vita? Quid dicam, pro paucis diebus redimendis, et his in terris? Paucos enim dies dico, si liberatus senuerit; paucos dies dico, si liberatus puer decrepitus factus fuerit. Non dico quia redemptus hodie, cras fortasse morietur. Ecce ad incertum, propter ipsos paucos dies incertos, quanta faciunt? quæ excogitant? Si veniant per morbum corporis in medici manus, salusque omnis a pronuntiantibus et insipientibus desperetur; si promittitur aliquis medicus, qui etiam desperatum liberare sit idoneus, quanta promittuntur! quanta prorsus ad incertum dantur! Ut modicum vivatur, hoc dimittitur unde vivatur. Jamvero si in hostis aut prædonis manus inciderit, ne occidatur, ut redimatur, etiam, si pater detenus fuerit, filii currunt, et quod eis relicturus fuerat, impendunt, redempturi quem possint efferre. Quæ ambitions? quæ preces? qui conatus? quis hoc explicet? Et tamen volo dicere aliud gravius, et nisi fieret, incredibilius. Quid enim dico, quia dant homines pecuniam ut vivant, quia nihil sibi dimittunt? Ut paucos dies eosdemque incertos paululum vivant cum timore, vivant cum labore, quanta impendunt? quanta dant? Væ generi humano! Dixi quod ut vivant impendunt unde vivant: quod est pejus audite, quod est gravius', quod est sceleratus, quod est, ut dixi, incredibile, nisi fiat. Ut liceat illis paululum vivere, dant etiam illud, unde possent semper vivere. Quod dixi audite,

et intelligite. Adhuc enim clausum est, et tamen multos movet, quibus jam Dominus cum clausum erat, aperuit. Dimitte illos qui dant et perdunt unde possunt vivere, ut concedatur illis paululum vivere. Illos attendite, qui perdunt unde possunt semper vivere, ut concedatur eis paululum vivere. Quid est hoc? Fides vocatur, piezas vocatur: haec omnis tanquam pecunia est, qua vita æterna acquiritur. Veniet de transverso inimicus terrans, et non tibi dicet, Damibi pecuniam tuam, ut vivas: sed dicet tibi, Nega Christum, ut vivas. Quod tu si feceris, ut liceat tibi paululum vivere, perdes unde posses semper vivere. Hoc est amare vitam, qui timebas mortem? Homo bone, quare timebas mortem, nisi amando vitam? Christus est vita. Quare appetis parvam, ut perdas secaram? An forte sicutem non perdidisti, sed quod perderes non habuisti? Tene ergo unde semper vivas. Attende proximum tuum, quanta faciat ut modicum vivat. Attende et illum qui Christum negavit, quantum malum fecit propter paucos dies vitæ. Et tu non vis ipos paucos dies contemnere vitæ, ut nullo die moriaris, et in sempiterno vivas die, a Redemptore tuo protegari, in æterno regno Angelis adæqueris? Quid amasti? quid perdidisti? Ut secureris Dominum, crucem tuam non tulisti.

6. Perdere animam, ut inveniatur anima. Vide quam prudentem te velit, qui tibi dixit: Tolle crucem tuam, et sequere me. Qui invenerit, inquit, animam suam, perdet illam; et qui perdidit eam propter me, inveniet eam (Matth. x, 38, 39). Qui invenerit, perdet eam; qui perdidit, inveniet illam. Ut perdas, prius est ut invenias; et cum perdisseris, postremum est ut rursum invenias. Duæ sunt inventiones: in medio est qua transit una perditio. Nemo potest animam suam perdere propter Christum, nisi eam prius invenerit; et nemo potest animam suam invenire in Christo, nisi eam prius perdisserit. Inveni, ut perdas; perde, ut invenias. Quomodo eam prius inventurus es, ut habeas quam perdas? Quando cogitas te ex parte mortalem, quando cogitas eum qui te fecit, et insufflando animam tibi creavit, et videris eam illi debere, qui dedit; illi reddendam, qui commodavit; ab illo custodiendam, qui instituit; invenisti animam tuam, inveniens eam in fide. Credidisti enim hoc, et invenisti animam tuam. Nam perditus eras, antequam crederes. Invenisti animam tuam: mortuus quippe fueras in infidelitate, revixisti in fide. Talis es, de quo dici possit, Mortuus erat, et revixit; perierat, et invenitus est (Luc. xv, 32.) Ergo invenisti animam tuam in fide veritatis, si a morte infidelitatis revixisti. Hoc est, animam tuam invenisti. Perde eam, et anima tua semen tibi sit. Nam et agricola trituringo et ventilando invenit triticum, et rursus seminando perdit triticum. Invenitur in area, quod perierat in semente. Perit in semente quod inveniatur in messe. Qui ergo invenerit animam suam, perdet eam. Qui laborat colligere, quare piger est seminare?

7. Animam cuius gratia perdere jubenar. Vide tamen ubi invenias, et quare perdas. Unde enim in-

nires, nisi lumen tibi accenderet ille cui dicitur, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine?* (Psal. xvii, 29.) Jam ergo invenisti, illo tibi accendente lucernam. Vide quare perdas. Non enim passim perdendum est, quod tam diligenter inventum est. Non ait, Qui perdidit eam, inveniet eam; sed, *Qui perdidit eam propter me.* Naufragi forte negotiatoris corpus cum in littore inspexeris, reddis lacrymas miseratus, et dicis: *Væ huic homini!* propter aurum perdit animam suam. Bene plangis, bene miseraris. Redde illi fletum, cui non præstas et auxilium. Propter aurum enim perdere animam suam potuerit, propter aurum invenire non poterit. Ad daninum animæ suæ idoneus fuit, ad eam lucrandam minus idoneus existit. Non enim cogitandum est quod perdidit, sed quare perdidit. Si propter avaritiam, ecce ubi jacet caro, ubi est quod erat charum? Et tamen jussit avaritia, et propter aurum perdita est anima, et propter Christum non perit anima, neque pereat. Stulte, noli dubitare: audi consilium Creatoris. Ipse te instituit ut sapias, qui te fecit antequam essemus qui sapias. Audi, noli dubitare pro Christo animam perdere. Fideli Creatori commendas quod diceris perdere. Tu quidem perdes: sed ille suscipit, cui nihil perit. Si annas vitam, perde ut invenias: quia cum inveneris, jam non erit quod perdas, non erit quare perdas. Ea quippe invenitur vita, quae invenitur ut omnino perire non possit. Quia et Christus, qui tibi nascendo, moriendo et resurgendo dedit exemplum, *ergens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom. vi, 9).

SERMO CCCXLV. (a).

De contemptu mundi.

i. Præsens vita spe futuræ vitæ contemnenda. Divitiis vita hæc somnus. Loquar Charitati vestræ, fratres, quod pertinet ad contemptum præsentis sæculi, ad spem futuri sæculi. Si queritis quid contemnatis, omnis martyr vitam præsentem contempsit: si quid spes, resurrectionem dico, quia hodie Dominus surrexit. O tu homo, si titubas in re, esto firmus in spe; si autem te opus turbat, erigat ipsa merces. Nos quoque admonet Apostolus, cum præcipit Timotheo dicens: *Præcipe divitiis hujus mundi, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deum virum, qui præstat nobis omnia.* Divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum, ut apprendant veram vitam (1 Tim. vi, 17-19). Et maxime hoc divites audire debent. Audite, divites, qui aurum et argentum habetis, et tamen cupiditate ardetis: quos quando pauperes invenient, murmurant, gemunt, laudant et iavident; æquari optant, et impares se dolent; et inter laudes divitium hoc plerumque dicunt, *Soli isti sunt, ipse soli virunt.* Pro his verbis, quibus homines tenues divitiis adulantur, cum dicunt, *Isti soli vivunt;* ne in superbiam erigamini, o vos divites: sed potius Apostolum audite, morbi curatorem, et non verbi adul-

tem. Vita ista somnus vester est: divitiae istæ velut in somnis fluunt. Paulus dicit, *ut apprendant vitam veram.* Paulum audite, et superbire nollite. Audi et Psalmum, o tu dives pauperrime; quid habes, si Deum non habes? vel quid non habes, si Deum habes? De divitiis dicit Psalmus, *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Psal. LXXV, 6). Aliquando et mendicus in terra jacens et frigore tremens, occupatus a somno thesauros somniat; gaudet, exsultat, superbit, et patrem suum pannosum videre indignatur. In somnis est quod vides, o tu mendice, qui dormis et gaudes. Tamen donec evigilet, dives est: cum dormierit, invenit quod certum doleat. Dives ergo moriens, similis est illi pauperi dormienti et thesauros somnianti. Nam ille dives, qui in duehatur purpura et byssu, nec nominatus, nec nominandus, contemptor pauperis ante januam jacantis, epulabatur quotidie splendide; postea mortuus est, et sepultus: evigilavit, et se in flamma invenit (Luc. xvi, 19-24). Dormivit somnum suum, et post somnum nihil invenit; quia nihil operatus est de manibus suis, id est, de divitiis suis.

2. Vita peritura redimitur omnibus bonis: vita æterna quanti emenda. Propter vitam queruntur divitiae, non vita propter divitias: quam multi cum suis hostiis pacti sunt, ut vitam solam redimerent? Quantumcumque habuerunt, totum dederunt, tantum ne vitam amitterent. Totum dedisti barbaris quod habuisti, frater? Totum, inquit, dedi, nudus remansi; etsi nudus, vivam. Et quare? Totus occidendum eram, ideo totum dedi. Et quare tibi hoc contigit? Vis dico tibi? Quia antequam barbarus superveniret, præpari non subveniebas, ut per pauperem cleansynæ ad Christum perveniret? Christo modicum non dedisti, et barbaris totum quod habuisti, dedisti, et hoc cum sacramento dedisti. Christus rogat, et non accipit: ille torquet, et totum aufert. Si tanti redemisti vitam peritaram, quanti comparanda est vita æterna? Quidas hoasti, ut vivas mendicus, da aliquid Christo, ut vivas beatus. Ut vivas paucis diebus, quod hostis exigit facis, et quod Christus exigit, contemnis? Omnes dies hominis ab infantia usque ad senectutem pauci sunt: et si ipse Adam hodie moreretur, paucos dies vixerat, quia omnes finierat; qui utique sex millia annos vixerat; et tamen pauci erant, quia cunctos finierat. Paucos dies laboriosos, temptationibus plenos rediunis, ut modicam terram habeas, id est villam. Ecce inimicus, qui te captivaverat, dicit tibi, Quidquid habes da mihi: et ut virores totum dedisti; hodie redemptus, cras moriturus; ab isto redemptus, ab alio trucidandus. Ecce quanta a barbaris patientiæ homines propter vitam temporalem, et piget aliquid pati pro vita æterna! Erudiant nos ista pericula, fratres. Ecce totum dedisti, et abjecisti; et gaudes quia vivis, et hoc dicis: Etsi pauper, nudus, ergens, mendicus, gaudeo quia vivo, et istam lucem dulcem non perdi. Apparet Christus; paciscatur et ipse tecum: non barbarus qui te captivaverat; sed qui pro te capiplus est, qui pro te occidi dignatus est. Ille qui se

^{*} Repertus in cl. tantum et in Sirm.

(a) Alias, inter sirmonianos 33.

dedit pro te, ipse tibi dicit : Mecum paciscere. Ilaberis vis te? habe et me. Oportet ut oderis te, et diligas me. Vitam tuam perdendo invenies, ne tenendo perdas eam.

3. *Divitiae ne hic pereant, in cœlum præmittendæ.* De divitiis tuis, quas amas possidere, quas pro vita presente paratus es dare, do consilium quid facias. Si et ipsas amas, noli eas perdere. Quod si hic eas amas, tecum peritura sunt. Si alias eas, præmitte eas quo sequareis; ne cum amas in terra, aut vivus eas amitas, aut mortuus. Jam dedi consilium: non dixi, Perde; sed, Serva. Jam dixi, Thesaurizare vis? Bene: non dico, Noli; sed dico ubi. Consultorem me accipe, non perditorem. Scriptum est, *Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, quo fur non accedit, nec linea, nec rubigo exterminat* (*Matth. vi, 20*). Sed forte dicis: Non video locum in cœlo ubi ponam. Quam scalam, quam machinam quæsiturus sum, quæ ad cœlum attingat, ut videam ubi ponam pecuniam meam? Quid dicis? Vides in terra locum ubi obruis? Video, inquit. Bene satis: si securus es obruerdo in terra, quare sollicitus es de Deo, qui fecit cœlum et terram? Da securus Deo. Ipsi te commenda, qui tibi pecuniam in cœlo servat; quia ipse et te in terra, quandiu vivis, gubernat. Pecuniam servare vis? Serva quomodo vis. Si invenieris meliorem custodem quam Christum, commend ei pecuniam tuam. Commendo, inquit, servo meo. Behe: quanto melius Domino tuo? Et servum tuum præponis Domino tuo? O christianum virum! Servus tuus fortassis auferet et fugiet: numquid Christus hoc facturus est? Multi ad dominos suos servi repente inimici exstiterunt, et eos cum ipso auro hostibus trahiderunt. Cui ergo commendas? Servo, inquit, meo. Novi fidem servi mei, ideoque commendabo servo meo aurum meum. Bene satis, præfers servum tuum, aurum tuum commendas servo tuo: animam tuam cui? Animam meam commendabo Deo meo. Quanto melius, o homo, illi et aurum tuum, cui et animam tuam? An forte fidelis est in custodiendo animam tuam, et infidelis in custodiendo pecuniam tuam? Servat tibi, qui servat et te. Laudas fidem servi tui? Etiam, ego novi fidem servi mei. Tota fides ejus est, ne fraudet, ne tollat: numquid agit ne perdat? Ecce posuit, et non latuit; invenit alius, et tulit. Numquid hoc Christo quisquam facturus est? Pigritiam excute, consilium accipe. Da Christo esurienti, thesauriza in cœlo. Numquid labor est in cœlo thesaurizare? Etsi labor esset, faciendum erat ad ponendum pecuniam tuam in loco munito, unde nemo eam possit auferre. Cum tamen dicit Christus, In cœlo thesauriza: non dicit tibi, Scalas quære, machinas liga, pennas apta. Hoc dicit: Mihi in terra da, et tibi in cœlo servo. Ideo veni egore ego in terra, ut sis tu dives in cœlo. Fac trajectum. Forte times fraudatorem, ne perdas; et quæreris qui portet, qui migret. Christus tibi in utroque adest. Non faciet impostaram, faciet insuper et saturam.

4. *Christus accipit quod pauperibus erogatur. Cor hominis cum thesauro suo.* Sed Christum ubi invenio,

inquit, in terra? Eum ubi invenio, ut dem illi? Cum habeat fides mea, quod audio in Ecclesia, hoc didici, sic credidi, hoc sacramento imbutus sum: passus est, mortuus et sepultus est, resurrexit tortio dic, post quadraginta dies in cœlos ascendit, sedet ad dexteram Patris, in fine venturus est. Quando hic eum invenio? Cui dabo, ut ad eum deferat? Noli satagere, totum audi: aut si totum audisti, vel legisti, an istud nunquam audisti, quia cum Ecclesiam Saulus persecutus, superbus, crudelis, sanguinem Christianorum siliens, non audisti quid ei clamaverit, quem sedentem in cœlo confisteris? Recole. Quid ergo dixit? *Saule, Saule, quid me persequeris* (*Act. ix, 4*)? Quem Paulus nec videbat, nec tangebat, in cœlo clamat, *Quid me persequeris?* Non ait, Quid persequeris familiam meam, servos meos, sanctos meos, vel fratres? Nihil eorum dixit. Et quid dixit? *Quid me persequeris?* ait, id est, membra mea. Pro quibus in terra calcatis caput de cœlo clamabat: quia et si pedem tuum in terra calcet aliquis, lingua tua de capite clamat; non, Calcas pedem meum; sed, Calcas me, dicens. Quid ergo dubitas? quid dicis? Qui dixit Saulo, *Quid me persequeris?* ipse tibi dicit, Pasce me. In terra Saulus sæviebat, et Christum in cœlo tangebat: sic et tu in terra crux, et Christum in cœlo pascis. Nam istam quæstionem, qua moveris, prædictum ipse Dominus. Cominovebunt et illi qui ad dexteram ponentur, et cum dixerit, *Esurivi, et deditis mihi manducare; respondebunt, Domine, quando te vidimus esurientem?* Et audient continuo, *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 35-40*). Si audieras hoc, aperte dic, Nolo dare: et non habes unde te exsangue, sed voce tua te damnare. De divitiis ergo tuis dicit tibi Dominus tuus, Dedi consilium quid facias: amas divitias? Amo, inquis. Ergo migra eas, et cum migraveris eas, sequere eas interim corde, cum vivis: quia ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum (*Id. vi, 21*). Si autem in terra obruis cor tuum, erubescit quia mentiris, cum respondeas quando audis, Sursum cor. Nam dicitur, Sursum cor; et continuo respondeas, Habemus ad Dominum. Deo mentiris. Una hora in ecclesia verum non dicas, Deo mentiris, quod semper hominibus facis. Dabis, Habemus ad Dominum, et in terra obrutum habes cor; quia ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.

5. *Divitiae veræ regni cœlorum.* *Divitiae terrenæ nihil praeter collitudinem afferunt.* Tua erogare non sufficit, nisi et Christum sequareis. Si feceris de divitiis tuis quod audisti, si talis dives fueris, qualem Apotolus dicit, non superbe sapias, neque speras in incerto divitiarum; ut thesaurizos tibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendas veram vitam: jam interroga Deum et Dominum tuum, et die illi, Ecce jam miseri, Domine, in cœlum quod habui; vel quod habeo, sic habeo, tanquam si non habeam. Tanti valet regnum cœlorum, quantum patrimonium meum? Clarius valet. Non enim vere tale est, ut tanti valeat. Illic dicit Dominus tuus, quem interrogasti de patrimonio tuo: Ad tempus victurus es, et postea moriturus;

regno meo nunquam moriturus, sed in eternum vivetur es. Verus ibi dives eris, ubi nunquam egebis. Nam ideo ad subventionem multa animalia queris, ne deficitas; ad victimum epulas copiosas, ad indumentum pretiosas vestes. Reversa tu multa habendo dives es, et angelus meus pauper est? Nihil habet, nec equo uitit, nec rheda vehitur, nec mensam honestis implet apparatus; nec ei vestis texitur, quia luce eterna vestitur. Disce, o homo dives, veras divitias appetere. Tu istas divitias habere vis, ut habeas unde multum manduces, quia deficitis: ille te vere divitem facit, qui tibi donat ne in eternum esurias. Nam quantumvis habeas, cum venerit hora quinta (a), antequam ad mensam accedas, esuris, et deficitis, quia miser es. Numquid hoc angelus sustinet? Absit. Nec esuriem, nec defectionem habet angelus. Postremo his epulis anheles superbus. Non est expletio ista indigentiarum, sed fumus curarum. Cum cogitas de divitiis augendis, vide si facile dormis. Ni fallor, ubi divitias invenisti, requiem perdidisti. Cum vigillas, augmentum divitiarum cogitas: cum dormis, latrones somnias. In die sollicitus, et nocte pavidus, semper mendicus. Divitem verum te facere vult, qui tibi regnum cœlorum promittit: et putas quia tanti emplurus es illas veras divitias, illam veram et beatam vitam, quanti paratus es redimere istos miseros et laboriosos dies? Aliquotum plus valere debet quod multo plus est; quia regnum cœlorum est.

6. *Idem tractatur argumentum.* Et quid faciam, inquis? Ecce, sancte episcope, monita tua audivi, consilio tuo parui, jussum Domini non sprevi, quod habui pauperibus dedi, et quod habeo cum indigentibus communico; quid plus possum facere? Ille adhuc temetipsum habes: tu ipse plus es, tu deo rebus tuis, tu addendus es. Consilium Domini tui fecisti? Feci, inquit. Quid mentiris? Non totum fecisti: ex una parte fecisti, ex alia nihil tetigisti. Audi quod jubet: *Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus.* Numquid dimisit eum? Et ne se ille perdere putaret quod pauperibus erogavit, securum eum reddidit dicens, *Et habebis thesaurum in cœlo.* Numquid sufficit hoc? Non. Et quid? *Veni, sequere me* (Matth. xix, 21), dicit. Amas, et sequi vis eum quem amas? Cucurit, volavit: quare qua. Nescio qua. O christianum! nescis qua ivit Dominus tuus? Vis dico tibi, qua eum sequaris? Per pressuras, per opprobria, per falsa crimina, per sputa in faciem, per alapas et flagellorum verbena, per coronam spinarum, per crucem, et per mortem. Quid piger es? Ecce demonstrata est tibi via. Sed dura est, inquis, via; quis per istam illum sequatur? Erubescere barbare, erubescere: a virtute vir dicebis. Feminæ secutæ sunt, quarum hodie natalitia celebramus. Feminarum martyrum Suburbitarum (b),

(a) Quæ nimis undecimæ nostre respondet, sextam prisco genere horarum, id est meridiem antecedens, et legitima est hora prandii. Hinc Martialis, lib. 8, epigr. 67.

Horas quinque puer nondum tibi nuntiat, et tu

Jam contra mithi, Cœciane, venis.

(b) Ita Colbertinus codex 1783 quo alias Pithœano Sirmonibus utens, correxit *Tuburbitanarum*. Ubi ipse Perpetuum et Felicitatem intelligit, quarum corpora in basilica

selemanitatem celebramus. Dominus vester, Dominus noster, Dominus illarum, Redemptor vite nostræ, de via angustia et aspera procedendo stratum eam vobis fecit, stratum securum, munitum, Christus Dominus noster, qui regnat in saecula saeculorum. Amer.

SERMO CCCXLVI (a).

De peregrinatione nostra in hac vita, per fidem.

¶ *Vita hæc mors verius quam vita.* *Vera vita non nisi eterna.* Recordamini nobiscum, dilectissimi fratres, dixisse Apostolum, *Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, non per speciem* (II Cor. v, 6, 7). Dominus enim noster Jesus Christus, qui ait, *Ego sum via, et veritas et vita* (Joan. xiv, 6), ambulare nos voluit et per seipsum et ad se ipsum. Quia enim ambulamus, nisi per viam? Et quo ambulamus, nisi ad veritatem et ad vitam. vitam scilicet eternam, quæ sola vita dicenda est? Nam ista vita mortalis, in qua nunc sumus, ex illius vitæ comparatione mors esse convincitur; quæ tanta mutabilitate variatur, et nulla stabilitate firmatur, et cursu brevissimo terminatur. Et ideo Dominus illi dedit, qui ei dixerat, *Magister bone, quid faciam, ut vitam eternam consequar?* respondit, *Si vis venire ad vitam, serva mandata* (Matth. xix, 16, 17). Erat utique in aliqua vita; neque enim cadaveri, et non viventi homini loquebatur. Sed quia ille de consequenda vita eterna quæsiverat, non ait Dominus, *Si vis venire ad vitam eternam;* sed, *Si vis, inquit, venire ad vitam, serva mandata:* videlicet hoc intelligi volens, quoniam quæ vita eterna non est, nec vita dicenda est; quia vera vita non nisi eterna est (c). Hinc et Apostolus, cum eleemosynarum consilium dandum divitibus admoneret, *Divites sint, inquit, in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (I Tim. vi, 18, 19). Quam dixit veram vitam, nisi eternam vitam, quæ sola vita dicenda est, quia sola beata est? Nam utique illi divites, quibus præcipendum esse dicebat ut apprehenderent veram vitam, in abundantia divitiarum habebant istam vitam: quantum tamen Apostolus si veram vitam esse judicaret, non diceret, *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam:* nihil aliud admoneens, nisi non esse veram vitam divitum; vitam, quæ ab stultis non solum vera, sed etiam beata nominatur. Quomodo autem beata est, quæ vera non est? Non ergo beata vita est, nisi vera vita; nec vera vita est, nisi eterna vita, quam divites intelliguntur per quasi-

Majore condita Carthagine, et anniversarius dies agitur 7 martii. Contra vero Henricus Valesius Maximam, Donatillam ac Secundam, quæ apud Tuburbum etiam pasce dicuntur iuli 30, laudatas hic esse contendit in praetatione ad Acta Perpetuae et Felicitatis, de qua supra ad Serm. 280.

(a) Prodit nunc primum ex vetere Ms. Michaelino, quo in libro cum duabus hic subsequentibus roxiæ est c. floccatus, sub eodem titulo, *De timore Domini.* Nobis tamen videtur ad eum potius pertinere tractatum, qui in Possidii Indicul., cap. 8, recensetur, *De peregrinatione Christianorum,* *et quæ in hac vita est.*

(b) Vide serm. 306, nn. 6, 7.

bet delicias nondum tenere; et ideo per eleemosynas admonentur apprehendere: ut in fine audiant. *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi: esariri enim, et dedicari mihi manducare.* Nam quia ipsius regnum aeterno vita est, paulo post consequenter idem Iudeus ostendit dicens: *Ibunt illi in combustionem aeternam, iugis autem in vitam aeternam* (Math. xxv, 34, 35, 40).

2. *Peregrinatio per fidem in hac vita.* Hanc vitam donec apprehendamus, peregrinamur a Domino; quoniam per fidem ambulamus, non per speciem. Ille quippe ait, *Ego sum via, veritas et vita.* In fide nobis via est, in specie autem veritas et vita. Videmus nunc per speculum in anigmate, et hæc est fides: *tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii, 12), et illa erit species. Item dicit, *In interiori homino habitare Christum per fidem in cordibus vestris:* hæc via est, ubi ex parte scimus. Sed paulo post dicit, *cognoscere etiam supereminente scientiam charitatis Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei* (Ephes. iii, 16, 17, 19): illa erit species, quando in ista plenitudine, cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est auctoretur (I Cor. xiii, 10). Item dicit, *Mortui enim eritis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo:* hæc est fides. Deinde subjungit, *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloria* (Coloss. iii, 3, 4): illa erit species. Dicit et Joannes, *Dilectissimi, nunc jam filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus:* hæc est fides. Deinde subnectit, *Scimus quia cum appornerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est* (I Joan. iii, 2): illa erit species. Quocirca ipso Dominus, qui ait, *Ego sum via et veritas et vita, cum loqueretur ad Iudeos, inter quos erant qui jam in eum crediderant, ad ipsos jam sermones suos dirigens, Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Jam isti crediderant: nam Evangelista sic ait, *Dicobut autem Jesus ad eos qui crediderant in eum: Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii, 31, 32). Jam ergo crediderant, et tanquam in via in Christo ambulare jam cooperant. Hortatur itaque illos ut permanendo perveniant. Quo perveniant, nisi ad id quod ait, *Veritas liberabit vos?* Quia est illa liberatio, nisi ab omni mutabilitate vanitatis, ab omni corruptione mortalitatis? Ergo ipsa est vita vera, aeterna vita, quam nondum apprehendimus, quamdiu peregrinamur a Domino: sed apprehensuri sumus, quia in ipso Domino per fidem ambulamus, si in ejus verbo constantissime permanemus. Nam secundum id quod ait, *Ego sum via;* secundum hoc ait, *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis.* Et secundum id quod ait, *et veritas et vita;* secundum hoc ait, *et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* In hac ergo peregrinatione et in hac via, id est in fide, quid vos exhortor, fratres, nisi verbis Apostoli dicentis, *Hæc ergo promissiones habentes, charissimi, mandemus nos ab omni inquinatione carnis et spiritus, perficiientes sanctificationem in timore Domini* (II Cor. vii, 1)? Qui

enim lucem illam sincerissimam atque incommutabilis veritatis, antequam credant, sibi expetunt ministrari, cum eam contueri non possint nisi per fidem corde mandato; *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v, 8): similes sunt hominibus cœcia, qui corpoream lucem solis istius prius videre desiderant, ut a cœcitate sanentur; cum eam videre non possint, nisi ante sanentur.

SERMO CCCXLVII^a (a).

De timore Dei, 1 (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Timor Dei in Scripturis quam crebro commendatus.* Multa nobis, fratres, de Dei timore præcepta sunt, et quam sit utile timere Deum, innumerabiliter divina eloquia sonuerunt. Ex qua uberrima copia pauca me commemorantem, et ad ea, quantum pro temporis brevitate potuero, disserentem libenter adverte. Quis non sapientem se esse letetur, aut si nondum est, esse desideret? Sed quid dicit Scriptura? *Initium sapientiae timor Domini* (Psal. cx, 10). Quem non regnare delectet? Sed audiamus quid in Psalmo Spiritus moneat: *Et nunc, reges, intelligite; eruditimi, qui judicatis terram: servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (Psal. ii, 10, 11). Unde et Apostolus dicit: *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini* (Philipp. ii, 12). Legimus etiam scriptum, *Concupisti sapientiam, serva justitiam, et Dominus præbebit illam tibi.* Multos enim reperimus negligentissimos justitiæ, et avidissimos sapientię. Ilos docet Scriptura divina pervenire non posse ad id quod appetunt, nisi servando quod negligunt. *Serva, inquit, justitiam, et præbebit illam tibi Dominus, quam concupisti sapientiam.* Quis autem potest, nisi Deum timeat, servare justitiam? Dicit enim alio loco, *Nam qui sine timore est, non poterit justificari* (Eccli. 1, 16, 33, 28). Porro si Dominus non præbet sapientiam, nisi servantí justitiam, qui autem sine timore est, non poterit justificari: recurrit ad illam sententiam, *Initium sapientiae timor Domini.*

CAPUT II. — 2. *Gradus a timore ad sapientiam.* I-alias etiam propheta cum septem illa notissima dona spiritualia commendaret, incipiens a sapientia pervenit ad timorem Dei, tanquam de sublimi descendens ad nos, ut nos doceret ascendere. Inde ergo coepit, quo-volumus pervenire; et illuc pervenit, unde debemus incipere. *Requiescat in eo,* inquit, *Spiritus Dei, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Domini* (Isai. xi, 2, 3). Sicut ergo ille, non deliciendo, sed docendo a sapientia usque ad timorem descendit; sic nos, non superbiendo, sed proficiendo a timore usque ad sapientiam oportet ascendere. *Initium enim sapientiae timor Domini.* Ipsa est enim convallis plorationis, de qua Psalmus dicit, *Ascensiones in corde ejus dispositus in convalle plorationis.* Per con-

^a Emendamus pariter ad cs. cl. m. et ad Am. Er. Par. Lov. (a) Alias, de Sanctis 17.

(b) Hunc a Beda vulgato citari monent Parisienses et Lovanienses Theologi; sed falso. Errori occasionem præbuit fragmentum ex sermone 191, de Natali Domini 8, quod huic assu:um erat in editis Am. Er. et Parisiensiis.

vallem quippe humilitas significatur. Quis est autem humilius, nisi timens Deum, et eo timore conterens cor in lacrymis confessionis et paenitentiae? Quia cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psalm. 1, 19). Sed non timeat ne in convalle remaneat. In ipso enim corde contrito et humiliato, quod Deus non spernit, ascensiones per quas in illum assurgamus, ipse dispositus. Nam ita Psalmus dicit: *Ascensiones in corde ejus dispositae in convalle plorationis, in locum quem dispositus est* (Psalm. lxxxiii, 6, 7). Ubi flunt ascensiones? In corde, inquit. Sed unde ascendendum est? Utique a convalle plorationis. Et quo ascendendum est? In locum, inquit, quem dispositus est. Quis iste est locus, nisi quietis et pacis? Ibi enim est illa clara, et quae nunquam marcescit sapientia. Unde ad nos exercitandos quibusdam doctrinæ gradibus descendit Isaías a sapientia usque ad timorem, a loco scilicet sempiternæ pacis usque ad convallem temporalis plorationis: ut nos in confessione paenitentiae dolendo, gemendo, flendo, non remaneamus in dolore et gemitu et fletu; sed ascendentibus ab ista convalle in montem spiritualem, ubi civitas sancta Jerusalem mater nostra aeterna fundata est, imperturbabili letitia perfruamur. Ergo ille cum præposuisset sapientiam, lumen scilicet mentis indeficiens, adjunxit intellectum: tanquam querentibus unde ad sapientiam veniretur, responderet, Ab intellectu; unde ad intellectum, A consilio; unde ad consilium, A fortitudine; unde ad fortitudinem, A scientia; unde ad scientiam, A pietate; unde ad pietatem, A timore. Ergo ad sapientiam a timore; quia initium sapientiae timor Domini. A convalle plorationis usque ad montem pacis.

CAPUT III. — 3. *Gradus ex Isaiā septem comparantur ad octo beatitudines Evangelii.* — Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matthew. v, 3). Ipsi sunt in convalle humiles, ipsi in tremore, cor contritum et humiliatum sacrificant Deo: unde ascendunt ad pietatem, ut non resistant voluntati ejus, sive in sermonibus ejus, ubi non capiunt sensum ejus; sive in ordine ipso et gubernatione creature, cum pleraque aliter accidunt, quam privata bonitatis voluntas exposcit: ibi quippe dicendum est, *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* (Id. xxvi, 38). Beati enim mansueti, quoniam ipsi habedunt terram (Id. v, 4): non terram mortuentium, sed terram de qua dictum est, *Spes mea et tu, portio mea in terra viventium* (Psalm. cxli, 6). Ab ista quippe pietate merebuntur scientia gradum, ut soverint non solum mala præteriorum peccatorum suorum, de quibus in primo gradu paenitentiae dolore severunt, sed etiam in quo malo sint hujus mortalitatis et peregrinationis a Domino, etiam cum felicitas sæcularis arridet. Nam ideo scriptum est, *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem* (Ecclesiastes. 1, 18). Beati enim lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. Inde assurgent ad fortitudinem, ut mundus eis crucifigatur, et ipsi mundo, ut in hujus vita perversitate et abundantia iniquitatis charitas non refrigescat; sed toleretur famæ sitioque justitiae, donec ad ejus saturita-

tem veniatur in illa immortalitate sanctorum, et societate Angelorum. Beati enim qui euriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matthew. v, 5, 6). Verumtamen propter inquietudinem tentationum, et quod dictum est, *Vox mundo ab scandalis* (Id. xviii, 7); si qua forte delicta minutatim surtime subrepunt, quibus humana præoccupatur infirmitas, consilium deesse non debet. Neque enim tantum potest in ista mortali vita ille fortitudinis gradus, ut qui cum astutissimo adversario continua certatione confligit, non aliquando seriat: maxime per tentationes linguæ, ubi si dixerit quis fratri suo, *Fatus; reus erit gehennæ ignis.* (Id. v, 22). Quod est ergo consilium, nisi quod Dominus dicit, *Dimitte, et dimittetur vobis* (Luc. vi, 37)? Et ideo sicut in gradibus quos per Isaiam discimus, quintum est consilium; sic in Evangelio in illis beatitudinis laudibus quinto loco ponitur, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Sextus est apud Isaiam intellectus: ubi ab omni falsitate carnalis vanitatis corda mundantur, ut pura intentio dirigatur in finem. Properea sexto loco etiam Dominus dixit, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matthew. v, 7, 8). Cum vero ad finem per ventam fuerit, jam consistitur, jam requiescit, jam secura pace triumphatur. Et quis finis, nisi Deus Christus? Finis enim legis Christus, ad iustitiam omnium credenti (Rom. x, 4). Et sapientia Dei quis, nisi Christus? Et filius Dei quis, nisi Christus? In illo ergo sapiente, et in illo filii Dei flunt, quicumque flunt: et hæc est pax plena atque perpetua. Ideo cum apud Isaiam sit septima sapientia sursum versus ascendentibus, unde coepit ipse ad nos docendo descendere; septimo etiam loco Dominus qui nos erigit, posuit, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Has igitur promissiones habentes, et his gradibus tendentes ad Dominum, omnia mundi hujus aspera et dura toleremus, nec nos ejus frangat sevitia, qua victa in eterna pace gaudebimus. Ad hoc nos enim jam demonstratio fine cohortatur octava sententia, *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matthew. v, 9, 10).

SERMO CCCXLVIII * (a).

De timore Dei, u (b).

CAPUT PRIMUM. — 4. *Timore Dei fortitudo vera comparatur. Timor cheritate pellendus non vanitatem.* Non dubito, dilectissimi fratres, insitum esse cordibus vestris timorem Dei, quo ad veram et solidam fortitudinem perducamini. Cum enim fortis ille dicatur, qui neminem timet; perverse fortis est, qui primo Deum non vult timere, ut timendo audiat, audiendo diligat, et diligendo non timeat. Tunc erit vere fortissimus, non superba duritia, sed secura ju-

* Emendatus ad eosdem MSS. et Edd. in sermone praecedenti modo designatos.

(a) Alias, de Tempore 214.

(b) Citat Florus ad Rom. xi. Sed hunc sermonem, quem Augustinus in fine longiore dicit, nescimus an integrum hic habeas. Certe multo brevior erat in prius editis, in quibus id totum desideravimus, quod ante caput tertium, ab istus verbis, « Quapropter irridendi suat, » etc., n. 3, continetur. Hoc nos restitutum illius ex veteri codice Nicolaiano.

stitia. Sic etiam scriptum est, *Timor Domini, spes fortitudinis* (*Prov. xiv, 26*). Cum enim timetur poena quam minatur, discitur amari præmium quod pollicetur: ac sic per timorem poene bona vita retinetur; per bonam vitam bona conscientia comparatur, ut per bonam conscientiam nulla poena timeatur. Quapropter discat timere, qui non vult timere. Discat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus. Ut enim dicit Joannes, *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem* (*I Joan. iv, 18*). Dixit sane, et veraciter dixit. Si ergo habere non vis timorem, prius vide utrum jam perfectam habcas charitatem, quæ foras mittit timorem. Si vero ante istam perfectionem timor excluditur, superbia inflat, non charitas ædificat. Nam sicut in bona valetudine famæ non fastidio, sed cibo pellitur; ita in bona mente timor non vanitate, sed charitate pellendus est.

CAPUT II. — 2. *Timore carere, qua dilectione contingat, discutiendum.* Discute itaque conscientiam tuam, quisquis timere jam non vis. Noli superficiem compalpare, descendere in te, penetra interiora cordis tui. Rimare diligenter, utrum nulla ibi vena venenata labilem amorem æsculi sugat et sorbeat, utrum nulla carnalis voluptatis movearis et capiaris illecebra, nulla inani jactantia tumidis extollaris, nulla cura vanitatis exæstus: audeas nuntiare purum ac liquidum te videre, quidquid latebrarum in conscientia perscrutaris, a factis, a dictis, a cogitationibus pravis; si jam iniquitatis diligentia non fatigat, utrum æquitatis negligentia nulla subrepatur. Si haec ita sunt, recte gaudes, gaude esse te sine timore. Excluserit autem eum charitas Dei, quem diligis ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente tua. Excluserit eum et charitas proximi, quem diligis tanquam te ipsum: et ideo pro illo satagis, ut etiam ipse tecum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligat Deum; quia non aliter recte diligis et te ipsum, nisi quia sic diligis Deum, ut non propterea minus eum diligas, quia converteris vel ad te ipsum. Si autem quamvis intra te ipsum nulla irritaris cupiditate¹ (quod quidem de se quis audeat gloriari?), tamen si te ipsum in te ipso diligis, et de te ipso tibi places, hoc ipsum vehementius timere debes, quia nihil times. Non enim quacumque dilectione foras mittendus est timor, sed recta dilectione qua tota² diligimus Deum, et propterea proximum, ut sic et ipse diligat Deum. Se autem in se diligere, et sibi placere, non est justæ charitas, sed superbæ vanitas. Ac per hoc Apostolus justa reprehensione percussit se ipsos amantes et sibi placentes (*II Tim. iii, 1-5*). *Perfecta ergo charitas foras mittit timorem.* Sed ea dicenda est charitas, quæ non est vilitas. Quid autem vilius quam homo sine Deo? Ecce quid amat, qui se ipsum non in Deo, sed in se ipso amat. Recte huic dicitur, *Noli altum sapere, sed time* (*Rom. xi, 20*). Quia enim altum sapit, et ideo non timet, utique perniciose non timet, qui non in solido collocatur, sed flatu superbæ venti-

latur. Neque mitis³ et pius est, qui se ipsam in se ipso amat et laudat: sed elatus et ferox, non novit dicere, *In Domino laudabitur anima mea; audiant milites, et jucundentur* (*Psal. xxxiii, 3*). Quid enim boni amat, qui forte hoc ipsum propter hoc ipsum amat nihil timere? Potest enim hoc sibi persuadere, non sanitatem, sed immanitatem. Verbi gratia, est aliquis audacissimus latro, quanto perverse fortior, tanto periculose crudelior, qui propter ipsum amorem suum quo amat nihil timere, ingentia facinora molitur, ut quod amat exerceat, et exercendo corroboret: quanto ejus fuerint majora commissa, tanto major erit non timentis audacia. Non hoc ergo pro magno bono amandum est, quod et in homine pessimo inveniri potest.

3. *Epicurei et Stoici carere timore amant, sed perverse.* Quapropter irridendi sunt hujus mundi philosophi, non solum Epicurei, qui etiam ipsam justitiam venalem habent, carnalis prelio voluptatis. Dicunt enim propterea sapientem, justum esse debere, ut vel acquirat, vel teneat ex corpore voluptatem. Nam et hi fortissimos se jactant, et nihil omnino timere se dicunt: quia nec quidquam Deum res humanas curare arbitrantur, et consumpta ista vita nullam postea credunt futuram; et si quid eis adversitatis in hac ipsa contingit, eo se munitos existimant, quia corporis voluptatem, cum eam in ipso corpore tenere non possunt, possunt tamen animo cogitare, et ea cogitatione sese oblectando, corporalis voluptatis beatitudinem, etiam contra corporalis doloris impetum custodiare. Numquid non et apud istos dilectio foras mittit timorem? Sed dilectio sordidissimæ voluptatis, imo dilectio turpissimæ vanitatis. Nam cum ipsam voluptatem de membris corporis irruens dolor excluserit, per falsam ejus imaginem in animo vanitatis remanebit. Quæ vanitas tantum amat, ut cum eam vanus homo totis viribus cordis amplectitur, etiam doloris saevitia mitigetur. Non solum ergo isti deridendi sunt, sed etiam ipsi Stoici. Nam istæ duæ sectæ Epicureorum et Stoicorum, sicut in Apostolorum Actibus legimus, adversus lumen Pauli nostri fumos suos ausæ sunt jacitare (*Act. xvii, 18*). Nam et Stoici se fortissimos præferunt, et non propter corporis voluptatem, sed propter animi virtutem, idipsum non timere propter non timere custodiunt, typho turgidi, et non sapientia sanitati, sed errore durati. Eo quippe mihi minusque sani sunt, quo ægrotum animum a se ipsis sanari posse crediderunt. Hanc autem putant esse animi sanitatem, ut nec misereri dicant debere sapientem. Si enim miseretur, inquiunt, dolet: quod autem dolet, sanum non est. O stulta cræcitas! Quid, si eo minus dolet, quo sanum non est? Interest enim utrum perfecta sanitatem non doleat: quale erit sanctorum et corpus et animus in resurrectione mortuorum, quam isti non credunt; quia indoctos magistros habent, cum se ipsos habent. Interest ergo utrum aliiquid sa-

¹ Michaelius Ms., extra te ipsum nulla irretiris cupiditate.

² Idem Ms., tota mente.

³ Sic Michaelius Ms. At editi: Qui enim altum sapit, et i teo non linet, utique perniciose non timet. Neque enim mitis, etc.

nitate, an stupore non dolet. Nam secundum sanitatem hujus mortalitatis sana caro cum pungitur dolet. Qualis est et animus secundum istam vitam bene affectus, qui compunctus laborantis miseris, condolebit misericordia. Caro autem graviore morbo stupida, vel amissio etiam spiritu mortua, nec cum pungitur dolet: qualis est istorum animus, qui sine Deo philosophantur, vel potius praefocantur. Sicut enim corpus animo inspiratum, sic Deo inspiratus ipse animus vivit. Videant ergo isti, qui non dolent nec timunt, ne forte non sint sani, sed mortui.

CAPUT III. — 4. Timor in Christiano, alias paulatim ejiciendus, alias permanens. Timeat autem christianus, antequam perfecta charitas foras mittat timorem: credat et intelligat se peregrinari a Domino, quamdiu vivit in corpore quod corrumpitur et aggrat animam. Tanto minor sit timor, quanto patria quo tendimus propior. Major enim timor debet esse peregrinantium, minor propinquantium, nullus pertinentium. Sic et timor perducit ad charitatem, et perfecta charitas foras mittit timorem. Timeat autem christianus, non eos qui corpus occidunt, et postea non habent quid faciant; sed eum qui habet potestatem et corpus et animam in gehennam ignis occidere (*Lac.* xii, 4, 5). Est autem alias *timor Domini, castus, permanens in seculum seculi* (*Psal.* xviii, 10). Non ergo eum perfecta charitas foras mittit, alioquin non permaneret in seculum seculi: nec frustra, cum dicendum esset, *Timor Domini, additum est castus*; atque ita conjugum est, *permanens in seculum seculi*. Quare, nisi quia ille timor, quem foras charitas mittit, propterea pungit animam, ne amittatur aliquid, quod in creatura diligitur, vel ipsa salus et requies corporalis, aut aliquid tale post mortem? Propterea enim timentur et apud inferos poenae et dolores ac tormenta gehennarum. Cum vero cavit anima, ne Deus illam desertus deserat, timor est castus permanens in seculum seculi. De quo latius dicerem, nisi sermo jam longior et meis senilibus viribus, et vestre fortasse satislati parcer cogere.

SERMO CCCXLIX. ^(a).

De Charitate, et de cæco illuminato, i (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. Charitas alia divina, alia humana. Charitas humana, alia licita, alia illicita. De charitate nobis paulo ante Apostolus loquebatur, cum ejus Epistola legeretur: et eam nobis sic commendabat, ut intelligeremus cætera omnia, quamvis magna Dei dona, sine illa nihil prodesse. Ubi autem ipsa est, sola esse non potest. Et nos ergo vestre Charitati sermonem de charitate reddamus. Charitas alia est divina, alia humana: alia est humana licita, alia illicita. De his ergo tribus charitatibus vel dilectionibus; duo enim nomina habet apud Latinos, quæ græce ἔραν dicitur; quod Dominus donaverit dicam. Hæc ergo prima est distributio mea, quod dixi, aliam hu-

^(a) Emendatus ad cl. cb. et ad Am. Er. Par. Lov.

^(b) Alias, de Tempore 52.

^(b) Possidit in Indiculo, cap. 9, nota ad Charitate tratus duos. .

manam, aliam divinam esse charitatem: eamdeinceps humanam in duo distribui, quod alia sit licita, alia illicita. Prius ergo loquor de humana licita, quæ non reprehenditur: deinde de humana illicita, quæ damnatur: tertio de divina, quæ nos perducit ad regnum.

CAPUT II. — 2. De humana charitate licita. Ut ergo breviter insinuem, licita est humana charitas, qua uxor diligitur; illicita, qua meretrix vel uxor aliena. In foro enim et plateis magis licita charitas diligitur quam meretrix ¹: in domo Dei, in templo Dei, in civitate Christi, in corpore Christi, etiam meretricis amor ad gehennas amantem perducit. Licitam ergo charitatem habete: humana est; sed, ut dixi, licita est. Non solum autem ita licita est, ut concedatur: sed ita licita, ut si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humana charitate diligere conuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros. Omnia enim ista nomina habent necessitudinis vinculum, et gluten quadam modo charitatis. Sed videtis istam charitatem esse posse et impiorum, id est, Paganorum, Judæorum, hereticorum. Quis enim eorum non amat uxorem, filios, fratres, vicinos, affines, amicos, etc.? Haec ergo humana est. Si ergo tali quisque crudelitate effertur, ut perdat etiam humanum dilectionis affectum, et non amet filios suos, et non amet conjugem suam; nec inter homines numerandus est. Non enim laudandus est qui amat filios suos; sed damnandus est qui non amat filios. Adhuc enim videat cum quibus debet ei esse dilectio ista communis. Amant filios et ferre: amant filios aspides, amant filios tigrides, amant filios leones. Nulla enim bestia est, quæ non filiis suis blande immurmuret. Nam cum terreat homines, pavulos sovet. Fremit leo in silvis, ut nemo transeat: intrat in speluncam, ubi habet filios suos, omnem rabiem feritatis exponit. Foris cam ponit, cum ipsa non ingreditur. Ergo qui non amat filios suos etiam leone pejor est. Humana sunt ista, et licita sunt.

CAPUT III. — 3. De illicito amore. Membra Christi. Illicitum amorem cavete. Membra Christi estis, et corpus Christi estis. Audite Apostolum, et terreamini. Non potuit enim gravius dicere, non potuit vehementius, non potuit acrius deterrere Christianos ab amore fornicationum, nisi ubi dixit: *Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretrici?* Ut autem hoc diceret, superius ait: *Nescitis quia qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur?* Et testimonium de Scriptura dedit quod scriptum est, *Erunt duo in carne una* (*I Cor.* vi, 15, 16, et *Gen.* ii, 24). Dictum est enim hoc divinitus: sed de viro et uxore ubi licet, ubi concessum est, ubi honestum est; non ubi turpe, non ubi illicitum, non ubi omni ratione damnabile. Sicut autem una sit caro in permixtione licita viri et uxoris: sic una sit caro in permixtione illicita meretricis et amatoris. Cum ergo una sit caro, illud te terreat, illud exhorreat quod addidit, *Tollens ergo membra Christi.* Membra Christi attende, christiane:

¹ Forte, quæ diligunt meretrix.

membra Christi noli in altero, in te attende membra Christi, qui emptus es sanguine Christi. Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Hoc qui non horret, Deo horret.

CAPUT IV. — 4. *Charitas divina amorem illicitum meretricis non compatitur.* Prorsus, prorsus obsecros, fratres mei: ecce ponamus, quod non est, promisso Deum talibus impunitatem, et dixisse, Qui talia fecerint, miserebor eorum, non eos damnabo. Facimus hoc dixisse Deum. Etsam promissa impunitate tollit quisque membra Christi, et facit jam membra meretricis? Non facit, si est ibi tertia divina dilectio. Etenim tres dilectiones commemoravi: de tribus me, quod Dominus daret, dicturam esse promisi; de licita humana, de illicita humana, de illa excellenti atque divina. Interrogemus divinam charitatem, et ponamus ante illum duas humanas charitates, et dicamus ei: Ecce licita charitas humana, qua uxor diligitur, et filiae aliquae necessitudines sacculares: ecce alia illicita, qua diligitur meretricrix, qua diligitur ancilla aliena, qua diligitur aliena filia non petita, non promissa, qua diligitur uxor aliena. Due ante te sunt charitates; cum qua istorum vis manere? Qui eligit manere cum illa humana licita, cum illa humana illicita non manet. Nemo sibi dicat, Ambas habeo. Si ambas habes admittendo ad te dilectionem meretricis, injuriam facis tangere matronae, que ibi habitat, divinae charitati. Puto enim, quia si homo conjugatus sis, et diligas meretricem, non mittis meretricem in domum tuam, ut habitat cum matrona tua. Non usque adeo progrederis. Tenebras queris, latebras queris, turpitudinem non profiteris. Sed et qui non habent uxores, et sunt meretricum quasi licentius amatores (ideo dixi, Quasi, quia et ipsi damnantur, si jam sunt fidèles); puto quia et adolescens nondum habens uxorem, si diligt meretricem, non eam facit habitare cum sorore sua, non eam facit habitare cum matre sua, ne injuriam faciat humanae pudicitiae, ne offendat decus sanguinis sui. Si ergo non facis habitare meretricem, quam diligis, cum matre tua, cum sorore tua, ne, sicut dixi, offendas decus sanguinis tui; facis habitare in corde tuo dilectionem meretricis cum dilectione Dei, et offendas decus sanguinis Christi?

CAPUT V. — 5. *Lucis internæ amore exemplo cœcum claudandum bene vivendo. Contradiccio mundi.* Amate Denm, nihil melius invenitis. Amatis argentum, quia melius est ferro et ærumento: amatis plus aurum, quia melius est argento: amatis plus lapides pretiosos, quia et aurii pretium superant: amatis postremo istam lucem, quam dimittere formidat omnis qui mortem timet; amatis, inquam, istam lucem, quomodo eam amore quodam ingenti desiderabat, qui post Jesum clamabat, *Miserere mei, fili David.* Clamabat cœcus Christo transeunte. Metuebat enim ne transiret, et non sanaret. Et quantum clamabat? Ut turba prohibente non taceret. Vicit contradictem, tenuit Salvatorem. Obstrepentibus turbis et clamare prohibentibus, stetit Jesus, vocavit eum, et dixit ei: *Quid vis*